Kaharlı 1916 Jıl (Kujattarmen Ma-
terialdar Jınağı)/Groznıy 1916-y god (Dokumentov i Materialov), T. I, Almatı 1998, s. 13-14.

8 Metinde geçen çift tarihlendirme eski ve yeni takvimi işaret eder. İki takvim arasında 13 gün vardır.
Birincisi bugün kullandığımız takvimi, ikincisi ise eski takvimi gösterir.

9 9/22 Ocak 1905 Pazar günü 140 bin kişilik bir kalabalık tarafından bazı siyasî haklar talep etmek ve
işçilerin durumlarıyla ilgili iyileştirmeler istemek üzere düzenlenen mitingde, kalabalığın Çar II. Nikola’nın
Kışlık Sarayı’na yaklaştığı sırada güvenlik güçleri tarafından üzerlerine ateş açılmış ve mitinge katılanlar
arasında çok sayıda ölen ve yaralananlar olmuştur. Rus kamuoyunda büyük bir tesir bırakan bu olay, tarihe
“Kanlı Pazar” olarak geçmiştir. Bkz. A. N. Kurat, Rusya Tarihi, Ankara 1987, s. 380-381.

ALAŞ ORDA HAREKETİ 941

yal Demokrat İşçi Partisi (Bolşevikler), yayımladıkları “Bütün Rusya Vatandaşlarına”10
manifestosu ile halkı silâhlı mücadeleye çağırırken, Duma vekilleri de Çar’ın kararına
uymayarak meclis binası olarak kullanılan Tavrida Sarayı’nda kalmaya devam ettiler.
Dahası, isyanı bastırmak için cepheden getirilen askerlerin çoğu isyancıların safına
geçti. Nihayet 27 Şubat (12 Mart) 1917 tarihinde ihtilalciler başkentte yönetimi ele ge-
çirdiler. Çar yanlısı polis ve jandarmanın silâhları alındı; hapishanelerdeki mahkumlar
serbest bırakıldı.

Alınan kararlar arasında
Orenburg’un Başkurdistan ile Batı Kazakistan’ın ve Orenburg Rus Kazaklarının mer-
kezi olması, Başkurtlar ile Batı Kazakistan’ın birleşmesi ve Rus Kazaklarının onlara
katılması da bulunuyordu.48

Millî hükûmetlerin kurulmasını ve Sovyetlere karşı birlikte mücadeleyi hedefle-
yen Kasım ayı başındaki görüşmelerin üzerinden çok geçmeden 16/29 Kasım 1917
tarihinde Orenburg’da Başkurt Millî Muhtar Cumhuriyeti ilan edildi. Yunus Bikbov

46 Bökeyhanov, s. 266.
47 Harita için bkz. Togan, Türkistan, s. 371.
48 Z. V. Togan, Hatıralar, Ankara 1999, s.

Buna rağmen ısrarlarına devam eden Alaş Orda Hükûmeti, Sovyet
yönetimlerinin yıkılmasından istifade ile milis kuvvetlerini oluşturma ve iç yapılanma-
sını güçlendirme yolunda önemli adımlar attı.

1918 yılı Haziran’ında Alaş Orda Hükûmeti, başkan A. Bökeyhanov ile üyeler
M. Tınışbayev ve H. Gabbasov imzalı bir dizi kararlar aldı. 11/24 Haziran 1918
tarihli ve oldukça önemli bir kararla Alaş Muhtariyeti sınırları dahilinde Sovyetler
tarafından yayımlanmış olan bütün kararların geçersiz olduğu ilan edildi. Aynı tarihli
bir başka karar üç kişilik bir askeri şûrânın kurulmasına yönelikti.

Genel Kazak Kurultayı doğrultusunda alınan diğer
kararlar ise yerel yönetimler, fikir, yayın, toplantı ve kişi dokunulmazlığı hürriyetleri,
Alaş Muhtariyeti’nde toprağın geçici kullanımı, demir yolları inşası, vergi toplanması
(beşi de 11/24 Haziran tarihli), Alaş komitelerinin oluşturulması (12/25 Haziran) ve
bir Kazak mahkemesi kurulmasına (9/22 Ekim 1918) dairdi.82

Mahkeme kurulması yönünde alınan karar 13 Temmuz’da hayata geçirildi. Bol-
şevikleri cezalandırmak ve daha etkili bir mücadele yürütebilmek için özel bir Kazak
mahkemesi kuruldu. Semey’de faaliyete başlayan bu mahkemeye Alaş Orda tarafın-
dan Rahimcan Marsekov ile Sızdık Düysenbin atandılar.83